

# Głos Wielkopolski

Rok IV Nr 170 (1191) P Wydanie A B

Poznań, środa 23 czerwca 1948 r.

Cena 5 zł

## Marszałek Sokołowski zapowiada podjęcie kroków celem ochrony gospodarki strefy radzieckiej

WCZORAJ O GODZ. 4 PO POŁUDNIU, ROZPOCZĘŁA SIĘ W BERLINIE SESJA NADZWYCZAJNA NIEMIECKIEJ KOMISJI GOSPODARCZEJ STREFY WSCHODNIEJ, W CELU OPRACOWANIA WYTYCZNYCH REFORMY WALUTOWEJ W STREFIE RADZIECKIEJ I BERLINIE. DZIŚ W GODZINACH WIECZORNICH NASTĄPI SPOTKANIE MINISTRÓW SKARBU PROWINCJONALNYCH RZĄDÓW STREFY RADZIECKIEJ ORAZ INNYCH CZŁOŁOWYCH OSOBISTOŚCI ŚWIATA FINANSOWEGO Z DORADCĄ FINANSOWYM MARSZ. SOKOŁOWSKIEGO, M. MALETONEM.

Wczoraj w ciągu dnia marsz. Sokołowski wystosował odpowiedź do gubernatorów Niemiec, w której nazwał odrębną reformę walutową w strefach zachodnich nielegalną. Marszałek Sokołowski skrytykował ostro odrębną reformę walutową i określił ją jako jednostronny akt podjęty bez zgody Rady Kontrolnej. Władze stref zachodnich zniósł jedność walutową i dokonały podziału Niemiec — stwierdza marszałek Sokołowski. Dowódcy radzieckich wojsk okupacyjnych odrzucają stanowczo tłumaczenia Anglosasów, jakoby przeprowadzenie reformy walutowej było podyktowane ciężkimi warunkami gospodarczymi w Niemczech zachodnich. Ogłoszenie reformy walutowej, w chwili gdy była ona już faktycznie wprowadzona w życie, zmusiło radzieckie władze okupacyjne do podjęcia kroków, w celu ochrony interesów narodu niemieckiego i gospodarki strefy radzieckiej.

niędzy nastąpi w stosunku, który drastycznie zmniejszy obieg pieniężny.

### Pesymizm premiera Tryzonii

Dyrektor Rady Administracyjnej (de facto premier Tryzonii), dr Pünder, przedstawiając się w przemówieniu radiowym do narodu niemieckiego po raz pierwszy jako „najwyższy urzędnik niemiecki” (oberste deutscher Amtsträger) oświadczył, że reforma waluto-

wa jest ustawą okupacyjnych władz wojskowych, a nie władz niemieckich. Dr Pünder usiłował tym samym zrzucić na okupantów odpowiedzialność za ewentualne skutki reformy. Dr Pünder przestrzegł o wielkich trudnościach po reformie, dając w sumie perspektywę nowej i nieopieczającej przyszłości.

Władze radzieckie w Berlinie zawiadomiły Komendaturę sojuszniczą, że przedstawiciel ich z powodu nawalu pracy nie będzie mógł wziąć udziału w posiedzeniu zastępców komendantów Berlina, wyznaczonym na środę. Płk Jean le Bidault, który miał przewodniczyć na posiedzeniu zastępców komendantów w sprawie o podanie nowego terminu, który by odpowiadał stronie radzieckiej. (API)

## Rzeka Min-Kiang zamieniła się w wielkie morze 100 tys. ludzi pochłonięła katastrofalna powódź w Chinach

Straszliwa powódź, największa od stu lat nawiedziła prowincję Fukien, powodując śmierć 100 tysięcy ludzi. Liczba osób pozbawionych dachu nad głową, sięga 200 tysięcy.

### Namiestnik hitlerowski w Danii przed sądem

W Kopenhadze rozpoczął się proces wielkorządcy Danii z okresu okupacji hitlerowskiej dr. Besta, szefa Wehrmachtu, gen. von Hanneken, szefa gestapo Panckiego, oraz głównego agenta gestapo Bovensiepena. Akt oskarżenia zarzuca wszystkim podsądnym, (którzy nie przyznają się do winy) stosowanie terroru wobec ludności duńskiej, celem odstraszania członków ruchu oporu od aktów sabotażu oraz prowadzenie polityki dyskryminacyjnej wobec Żydów duńskich. (PAP)

Powódź zniszczyła całkowicie okolice Fuczeu. Kilka tysięcy hektarów ziemi znajduje się pod wodą. Największy hotel miasta Fuczeu, zawalił się pod naporem wody, grzebiąc około 500 osób. 10 tys. domów jest pod wodą. W całej okolicy został przerwany wszelki ruch kolejowy i drogowy. Nie działa telefon i telegraf, zostały zamknięte wszystkie urzędy.

Powódź rozpoczęła się przed tygodniem, gdy pod wpływem silnych deszczów wyłaza największa rzeka prowincji Min-Kiang. Wzburzone fale rzeki, nie napotykając żadnych przeszkód, rozlały się po całej okolicy, niszcząc pola i zabudowania po swej drodze. W miejscowości Jen-Ping leżącej na zachodnim brzegu rzeki, zatopiony został sierociniec, w którym znajdowało się 400 dzieci. Wody wzburzonej rzeki nadeszły tak szybko, że dzieci nie zdążyły opuścić gmachu i zostały przygniecione zawałonymi murami.

Całe dorzecze rzeki Min-Kiang wygląda, jak wielkie morze po którym pływają szczytki domów, artykuły gospodarstwa domowego i łódzie, na których uratowała się część ludności. Władze są zupełnie bezsilne. (API)

### Nowy gubernator Indii

Agencja Reutersa donosi, że nowym gubernatorem Indii, na miejsce ustępującego lorda Mountbattena został Chakravarti Rajagopalachari. Zaprzysiężenie nowego gubernatora odbyło się w niedzielę. W poniedziałek lord Mountbatten opuścił Indie, udając się do Anglii. (PAP)

## Od 1 lipca samochody służbowe tylko do użytku służbowego

Dla wszystkich samochodów służbowych, należących do urzędów państwowych, samorządowych, zakładów, przedsiębiorstw i instytucji państwowych, zostanie dokładnie określony do dnia 1 lipca dopuszczalny promień wyjazdów (do 40 km), związanych ściśle z obowiązkami służbowymi pracownika, używającego pojazdu.

Pracownik, używający samochodu służbowego w granicach promienia wyjazdu, musi wpisać swoje nazwisko i trasę jazdy do książki kontrolnej. Samochody, wyjeżdżające poza dozwolony promień wyjazdu muszą mieć de-

## Dzisiaj o godz. 10 rano rozpoczyna się gigantyczny wyścig „Tour de Pologne na starcie”

W dniu dzisiejszym o godz. 10 rano wystartują kolarze do I etapu gigantycznego wyścigu kolarskiego „Tour de Pologne” na trasie Warszawa—Olsztyn (219 km).

Wyścig ten organizowany przez prasę Sp. Wyd. „Czytelnik” przy współudziale Polskiego Związku Kolarskiego rozegrany zostanie w roku bieżącym na trasie długości ponad 2000 kilometrów. Prowadzi ona z Warszawy przez Olsztyn, Gdynię, Słupsk, Szczecin, Poznań, Wrocław, Bytom, Kraków, Częstochowę, Łódź do Warszawy.

W wyścigu oprócz kolarzy polskich wezmą udział również ekipy zagraniczne. Startują: Szwedzi, Czechosłowacy, Węgrzy i Bułgarzy.



Prezydent R. P. Bolesław Bierut, który objął protektorat honorowy „Tour de Pologne” uin-

dował dla zwycięskiego zespołu wspaniałą nagrodę w postaci biblioteczki wypełnionej książkami Sp. Wyd. „Czytelnik”. Poza tym zespół ten otrzyma puchar przechodni „Czytelnika” zdobyty w roku ubiegłym przez KS „Ruch” z Chorzowa. Uczestnicy wyścigu otrzymają ponadto cenne nagrody w każdym mieście etapowym, a także na 7 lotnych finiszach (patrz str. 8).

Przypominamy, że w roku ubiegłym pierwszy po wojnie „Tour de Pologne” wygrał kolarz łódzki — Stanisław Grzelak.

Teoroczny wyścig zakończy się w dniu 4. VII. na stadionie W. P. w Warszawie.

Nasz specjalny sprawozdawca, który z kolarzami pojedzie wzdłuż całej trasy wyścigu, będzie szczegółowo informował naszych Czytelników o wynikach walki na poszczególnych etapach „Touru”, dzieląc się swymi wrażeniami z tej gigantycznej imprezy.

## Jak za Nerona Męczeński żywot księży polskich podczas okupacji hitlerowskiej Zeznania kanclerza kurii biskupiej w Krakowie na procesie Buehlera

W czwartym dniu procesu Buehlera trybunał w dalszym ciągu przesłuchiwał świadków.

Pierwszy zeznaje ks. Stefan Mazanek, kanclerz kurii biskupiej w Krakowie. Stwierdził on, że stosunek okupantów do Kościoła nie różnił się niczym od stosunku do reszty Polaków. W dziesięć dni po wkroczeniu Niemców przyszli do kurii gestapowcy z zapytaniem, gdzie jest ołtarz Wita Stwosza? W październiku i listopadzie 1939 r. rozpoczęły się aresztowania księży. Na terenie samej diecezji krakowskiej aresztowano przeszło 100 księży, z których 40 zginęło. Ogółem w Polsce zginęło z ręki okupanta 1.811 księży, oraz 521 zakonników i zakonnic.

Niemcy zamknęli prawie wszystkie seminaria duchowne. Z modlitewników usunięto wszystko co przypominało Polskę, zakazano również nabożeństw dziękczynnych w rocznice narodowe oraz śpiewania hymnów „Boże coś Polskę” i „Serdeczna Matko”. Interwencje Episkopatu we wszystkich tych sprawach nie odnosiły najmniejszego skutku. Żądano również od kurii wykazu Żydów ochrzczonych. Żądaniu temu kuria odmówiła.

W więzieniach i obozach zakazano udzielać umierającym i skazanym na śmierć pociechy religijnej. Urządzano łapanki do robót w Niemczech przed kościołami po nabożeństwach. Najcenniejsze zabytki sztuki kościelnej, jak: obrazy, relikwiarze, książki i dokumenty zostały zabrane. Wywieziono też do Niemiec dzwony kościelne. Kościół parafialny Św. Szczepana w Krakowie oraz kościół SS. Dominikańek zamieniono na magazyny wojskowe. Na protesty kardynała Sapiehy, kierowane na piśmie do oskarżonego i dowódcy policji Koppego, nie otrzymywano z reguły odpowiedzi. (PAP)

### W skrócie

DO MOSKWY wyjedzie delegacja wioska, celem zawarcia układu handlowego z ZSRR.

W CLERMONT FERRAND odbywają się pertraktacje, między zarządem zakładów Bergougnen, przedstawicielami ministerstwa pracy i związków zawodowych. Do niedzieli wieczora nie osiągnięto jednak porozumienia. W mieście panuje spokój.

POWÓDZ, spowodowana wylewem rzeki Szery (dopływ Rodanu — Francja) zalala kilka wsi i dwie autostrady w pobliżu Grenoble.

DAVADAS GANDHI, syn Mahatmy Gandhiego, przybył do Berlina

KROL TRANSJORDANII, Abdullah, wyjeżdża we wtorek do Kairu, gdzie spędzi dwa dni jako gość króla Faruka. Z Kairu Abdullah uda się do stolicy Arabii Saudyjskiej, celem odbycia konferencji z królem Ibn Saudem.

W MALMOE (Szwecja) odbędzie się w dniach od 31. 7. do 7. 8. — 33 międzynarodowy kongres esperantystów.

## 8 domów zrównanych z ziemią Straszliwa eksplozja w żydowskiej dzielnicy Kairu

Ołbrzymia eksplozja wstrząsnęła wczoraj żydowską dzielnicą Kairu, powodując śmierć 25 osób i poranienie 54, w tym 37 poważnie. Tło eksplozji miało prawdopodobnie charakter polityczny.

Wczoraj przez całą noc trwała akcja ratunkowa przy wydobywaniu przygniecionych i w straszliwy sposób okaleczonych Żydów spod gruzów zniszczonych domów. 8 domów zostało zrównanych z ziemią.

Eksplozja nastąpiła wczoraj w godzinach wczesnego ranka, gdy wię-

## Krajowa narada działaczy kulturalno-oświatowych w sprawie czytelnictwa

Tylko kilka dni dzieli od krajowej narady działaczy kulturalno-oświatowych mającej się odbyć 27 czerwca w Warszawie. Jak wiadomo narada będzie poświęcona sprawie upowszechnienia i pogłębienia czytelnictwa w Polsce.

Przygotowania do narady zostały już zakończone. Przewiduje się w niej uczestnictwo ze wszystkich województw około 800 delegatów reprezentujących zainteresowane czynniki państwowe, samorządowe, polityczne i społeczne.

Referaty związane ściśle z zagadnieniami czytelnictwa wygłoszą Jerzy Borejsza, dyr. Pasterbiński, dyr. Tazbir i wiz. Wentlandowa. (API)

szczość Żydów spała jeszcze. Ulica, na której wybuchł ładunek materiału wybuchowego, została prawie kompletnie zniszczona. Jeden z mieszkańców został uwięziony na strychu domu, zburzonego w dolnych piętach. Jakaś kobieta została siłą wybuchu wyrzucona z łóżkiem przez okno i nie doznała poważniejszych obrażeń. Dwa domy zapaliły się, ale straży pożarnej udało się je ugasić.

Przyczyną wybuchu było prawdopodobnie podłożenie ładunku materiałów wybuchowych przez którąś z organizacji arabskich, z powodów politycznych. Policja podała wczoraj, że nie zna przyczyny wybuchu, jednakże usiłuje sugerować, że wybuch nastąpił wskutek „nieumiejętnego magazynowania materiałów wybuchowych w jednym z domów żydowskich”. Korespondenci prasowi donoszą, że źródła żydowskie są zdania iż wybuch miał charakter zemsty politycznej.

Dochodzenie w tej sprawie trwa. Oczekuje się, że akcja ratunkowa nie zakończy się przed środą. (API)









Jan Kornatowski. — Napis na etykiecie towaru eksportowanego „Made in...” jest przyjętym zwyczajem handlowym tak samo jak nazwa statków s/s (statek żaglowy), czy m/s (statek motorowy). Nie ma w tym nic dziwnego. Za wyrazy poważania dziękujemy.

K. K. D. — Wyłączne prawo prowadzenia kin posiada przedsiębiorstwo państwowe „Film Polski”. Wszelkie starania o koncesję są bezcelowe.

GŁOSUJMY

za przymusowym leczeniem pijaków w plebiscycie tygodnika

„Przyjaciółka” nr 14

Nakład 562.000 egzemplarzy

Cena zł 10,-

PRAWO

Włnlanka. — Warunkiem koniecznym utrzymania mieszkania jest praca na terenie gminy. Przez przerejestrowanie mieszkania na nazwisko osoby pracującej w Poznaniu (spośród domowników), o ile ono jest dostatecznie obsadzone, można mieszkanie utrzymać w swoim posiadaniu.

POLSKA

na targach zagranicznych

W Komisariacie Rządu dla Spraw Wystaw i Targów, odbyła się konferencja przedstawicieli Centralnych Zarządów Przemysłu i Central Eksportowych w sprawie technicznych przygotowań do jesiennych imprez zagranicznych, w których Polska weźmie udział.

Notatki bibliograficzne

Rok planu Marshalla. 5 czerwca upłynął rok od wygłoszenia przez Marshalla słynnej mowy na Uniwersytecie w Harvard, w którym zapowiedział on organizację pomocy dla Europy. Rok, który minął, jest okresem gorzkich zawodów i doświadczeń dla tych narodów, które pozwoliły się wciągnąć w orbitę marshallowskiej polityki.

Ciekawe imprezy sportu wodnego w czasie wystawy wrocławskiej

Wystawa we Wrocławiu będzie pokazem sportowego taboru wodnego wszystkich województw Ziemi Odzyskanych. Tabor zostanie zakotwiczony przy specjalnie zbudowanych przystaniach. Obok przystani turystycznej, w pobliżu ogrodu zoologicznego, przygotowuje się wzorową przystań żeglarską, kajakową i wioślarską.

Kluby wrocławskie przygotowują na wystawę 30 kajaków, 38 łodzi wiosłarskich, 14 jachtów żaglowych i 6 motorówek sportowych. Stocznia w Giżycku na Mazurach przywiezie do Wrocławia na wystawę jachty olimpijskie, które wezmą udział w regatach.

wiatowego. 3) Poreęczyciel wekslowy odpowiada tak, jak osoba, za którą poreczył, nadto solidarnie. 4) Sprzedaż w czasie okupacji pod przymusem może być zacepiona.

Stanisław Szczepański. Dnia 20. 6. 48 r. rozstał się z tym światem po krótkich, bardzo ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św. moją najdroższą i nigdy niezapomnianą żoną, naszą ukochaną żonę, kuzyn i wujek, śp.

Jana Plotkowiaka. Dnia 24 czerwca 1948 o godzinie 6.30 w kościele parafialnym na Dębcu odprawiona została msza św. żałobna za duszę, śp.

Telesiora Skoczylasa. W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, śp. architekta, kierownika Oddziału Budowlanego Dyr. Okr. Poczty i Telegr. w Poznaniu, odprawiona zostanie za spokój Jego duszy msza św. w piątek, 25 bm., o godz. 8 w kościele Pana Jezusa przy ul. Żydowskiej, o czym zawiadamia Krewnych, Kolegów i Znajomych.

Antoniego i Michaliny Jasiurskich. Za dusze naszych drogiej rodziców, teściów dziadków, śp. w rocznicę zgonu matki, odprawiona została msza św. żałobna w kościele Królowej Korony Polskiej w Szczecinie o czym zawiadamiają córka, zięć i wnuki.

Władysławowi Witkowskiemu. Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią przysługę mojemu najukochańszemu mężowi, śp. doktorowi med. Bóg zapłać.

Państwowa Centrala Handlowa. Poważna instytucja handlowa w Koninie potrzebuje księgowego-bilansistę fachowców z dziedziny 1. warzywno-owocewej, ze znajomością przechowywania owoców, 2. iajezarsko-mleczarskiej ze znajomością bawonowania.

Gimnazjum i Liceum S. S. Urszulanek w Poznaniu, ul. Wały Leszczyńskiego 15. przyjmuje zgłoszenia do kl. VIII i IX. Pierwszeństwo mają pensjonarki.

Mity oddech. PASTA DO ZĘBÓW FLORIDONT. o smaku silnie mięsowym.

Smaczne ŚNIADANIE, OBIAD, KOLACJE. zjemy tylko w kawiarni — restauracji „CAFE GORGE” al. Marcinkowskiego 13.

Szczotki-Pędzle. Wielkopolska Hurtownia St. Stanowski. Poznań, św. Marcin 50 telefon 13-74. p5027

Na zakończenie roku szkolnego! Książka najlepszą nagrodą dla pilnego ucznia. Wielki wybór książek odpowiednich na nagrody za dobre świadectwo poleca KSIĘGARNIA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ „CZYTELNIK” POZNAŃ - ARMII CZERWONEJ 1 (obok Hotelu »Continental«) Katalog wydawnictw własnych wysyłamy na żądanie gratis i franko.

Lokal. handlowy 2 okna wystawowe 170 m² w centrum miasta sprzedam. Oferty Biuro Ogłoszeń „PAR”, Poznań, Ratajczaka 7 pod „6,721”.

Plaszcze męskie — Prochowce — Ubrania Ubranka chłopięce — Spodnie — Czapki T. KRUPSKI — POZNAŃ STARY RYNEK 92 wejście z ul. Wronieckiej Wybór olbrzymi! Tel. 21-09 Znanie niskie ceny!

Przetarg nieograniczony nr M. 2/48. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Poznaniu ogłasza przetarg nieograniczony na malowanie stalowych konstrukcji mostowych w obrębie Oddziałów Drogowych Poznań, Jarocin, Leszno, Wolsztyn, Zbąszyn, Czerzyn, Szamotuły, Wągrowiec i Gniezno.

Dyrekcja Przemysłu Miejsowego w Poznaniu, ul. Chełmońskiego 10 zatrudni zaraz biegłą stenotypistkę i maszynistkę. Zgłoszenia celem omówienia warunków pracy w Oddziale Personalnym Dyrekcji ul. Chełmońskiego 10.

KONKURS. Zarząd Miejski w Lesznie ogłasza konkurs na stanowisko: 1. Kierownika referatu pomiarów — mierniczego przysięgłego wzgl. mierniczego dyplomowanego z praktyką.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu Grodzkiego w Poznaniu III rewiru Ignacy Szymański mający kancelarię w Poznaniu, ul. Podlaska nr 6 m. 2 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 24. 6. 48 r. o godz. 13 w Dopusie p. Poznań odbędzie się I-sza licytacja ruchomości, należących do ob. Czesława Piotrowskiego składających się z maszyny do wyrabiania dachówek z 400 formami, formy do wyrabiania kregów studziennych, około 7 1/2 m², kantówki o rozm. 8x8, 6x8 i 12x14, około 2 m² szalówki, 4000 dachówek, piec żelazny „Dauerbrand”, piec żelazny zwykły i biurka, oszacowanych na łączną sumę zł 233 000,-.

Przetarg. Zarząd Miejski w Obornikach Wlkp. ogłasza przetarg nieograniczony na budowę budynku handlowo-mieszkalnego w Obornikach przy Rynku nr 4. Podkłady ofertowe na prace murarsko-ciesielskie (bez dostawy głównego materiału) są do odebrania w Biurze Zarządu Miejskiego za opłatą 500,- zł w Zarządzie Miejskim, gdzie jest wyłożony plan budowy.

Znana chiromantka. 14788. przeprowadza z kart, reki — tłumaczy sny. Przyjmuje Poznań, ul. Lodowa 3 m. 7 III ptr., wejście II brama (przy Rynku Łazarskim)

Tapety tania. największy wybór tylko Wielka 9, I piętro ZB. WALIGORSKI wejście z ul. Szewskiej p5281

Różne. Wypożyczalnia ubrań, sukien ślubnych, welonów, Ciesielski Poznań Paderewskiego 1. Jednostka Wojskowa 2153 — przyjmuje elewów do orkiestry. Kandydaci mogą się zgłaszać w godz. 8—15 w Wydziale I przy ul. Gen. Świerczewskiego 25.



